
Вопрос: Об  учете  ИП,  применяющим  УСН,  расходов  на  уплату 
страховых взносов в фиксированном размере, исчисленных с дохода, не 
превышающего и превышающего 300 000 руб.

Ответ:
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 21 марта 2014 г. N 03-11-11/12543

Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел 
обращение  о  порядке  применения  упрощенной  системы 
налогообложения  индивидуальным  предпринимателем  и  сообщает 
следующее.

На основании  пп. 7 п. 1 ст. 346.16 Налогового кодекса Российской 
Федерации  налогоплательщики,  применяющие  упрощенную  систему 
налогообложения  с  объектом  налогообложения  в  виде  доходов, 
уменьшенных на величину расходов, при определении налоговой базы 
уменьшают полученные доходы на расходы в виде страховых взносов на 
обязательное  пенсионное  страхование,  обязательное  социальное 
страхование  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в  связи  с 
материнством,  обязательное  медицинское  страхование  и  обязательное 
социальное  страхование  от  несчастных  случаев  на  производстве  и 
профессиональных  заболеваний,  производимые  в  соответствии  с 
законодательством Российской Федерации.

Таким  образом,  налогоплательщики  -  индивидуальные 
предприниматели, применяющие упрощенную систему налогообложения 
и  выбравшие  в  качестве  объекта  налогообложения  доходы, 
уменьшенные  на  величину  расходов,  вправе  уменьшить  полученные 
доходы  не  только  на  сумму  страховых  взносов,  уплачиваемых  за 
страхование  своих  работников,  но  и  на  сумму  страховых  взносов, 
уплачиваемых за себя в виде фиксированного платежа.

Согласно ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ "О 
страховых  взносах  в  Пенсионный  фонд  Российской  Федерации,  Фонд 
социального  страхования  Российской  Федерации,  Федеральный  фонд 
обязательного  медицинского  страхования"  индивидуальные 
предприниматели,  в  том  числе  применяющие  упрощенную  систему 
налогообложения,  уплачивают  страховые  взносы  в  фиксированном 
размере, исчисленные с суммы дохода, не превышающего 300 000 руб., 
не  позднее  31  декабря  календарного  года,  страховые  взносы  в 
фиксированном размере, исчисленные с суммы дохода, превышающего 
300  000  руб.,  -  не  позднее  1  апреля  года,  следующего  за  истекшим 
календарным  годом,  кроме  случаев  прекращения  физическим  лицом 
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

Исходя  из  изложенного  индивидуальный  предприниматель  вправе 
учесть  в  целях  налогообложения  уплаченные  им  страховые  взносы  в 
фиксированном  размере,  исчисленные  с  суммы  дохода,  не 
превышающего  300  000  руб.,  а  также  исчисленные  с  суммы  дохода, 
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превышающего 300 000 руб.
Одновременно  сообщаем,  что  настоящее  письмо  Департамента  не 

содержит правовых норм, не конкретизирует нормативные предписания 
и не является нормативным правовым актом. Письменные разъяснения 
Минфина России по вопросам применения законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах имеют информационно-разъяснительный 
характер  и  не  препятствуют  налогоплательщикам  руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации о налогах и сборах в 
понимании,  отличающемся  от  трактовки,  изложенной  в  настоящем 
письме.

Заместитель директора
Департамента налоговой

и таможенно-тарифной политики
Р.А.СААКЯН

21.03.2014


